Information nach Artikel 13

der Europäischen Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) bei **Erhebung** personenbezogener Daten **bei der betroffenen Person**

FB 5 - Kreis- und Stadtbücherei Gummersbach

FB 5 - Kreis- und Stadtbücherei Gummersbach	
Verantwortlicher	Stadt Gummersbach Der Bürgermeister Rathausplatz 1 51643 Gummersbach Tel. 02261/87-0 rathaus@gummersbach.de
Vertreter/in	Stadt Gummersbach Der Bürgermeister Fachbereich 5, Kreis- und Stadtbücherei - Herr Christian Bürgin - Moltkestr. 43 51643 Gummersbach Tel. 02261/23900 buecherei@gummersbach.de
Datenschutzbeauftragter	Stadt Gummersbach Der Bürgermeister - Herr Albers - Rathausplatz 1 51643 Gummersbach Tel.: 02261/87-1407 datenschutz@gummersbach.de
Zweck der Datenverarbeitung (Nennung der Hauptaufgaben, z. B. Entzug von Fahrerlaubnissen)	Nach der Anmeldung zur Benutzung der Kreis- und Stadtbücherei werden ihre personenbezogenen Daten (Name, Vorname, Geburtsdatum, Anschrift, Telefonnummer/E-Mail-Adresse [freiwillige Angabe], Benutzernummer, Dauer der Benutzerausweisgültigkeit, Informationen über die entliehenen Medien, Vorbestellungen, angefallene Mahnungen, ausstehende/bezahlte Gebühren bzw. sonstige Forderungen samt zugehörigem Sachgrund, Informationen zu Bestellungen über die Fernleihe und zuletzt die Anzahl der im Jahr ausgeliehenen Medien) für die Durchführung des Ausleihverfahrens, für die Nutzung der Online-Katalogrecherche (Reservierung und Leihfristverlängerung von Medien), für die Authentifizierung bei externen Diensten (derzeit DigiBib, Onleihe, Munzinger) sowie für die Kontaktaufnahme (u.a. für Veranstaltungen, Vorbestellungen und den Erinnerungsdienst) und die statistische Auswertung benötigt. Der Benutzer bzw. der gesetzliche Vertreter bei Kindern hinterlegt bei der Anmeldung vor Ort seine persönlichen Daten auf der Anmeldekarte und erkennt einerseits die Satzung der Kreis- und Stadtbücherei Gummersbach an und erteilt gleichzeitig die Einwilligung zur Erhebung und elektronischen Speicherung der angegebenen Daten gemäß der europäischen Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO). Bei der Online-Anmeldung per E-Mail entfällt die zwingende Angabe von Namen und Anschrift (außer Wohnort), dafür ist die Hinterlegung einer E-Mail-Adresse verpflichtend - die Anerkennung der Satzung und Zustimmung zur Datenverarbeitung erfolgt bei der Online-Anmeldung durch Bekanntmachung im Rahmen des Anmeldeverfahrens.
Wesentliche Rechtsgrundlage (sowohl materiell-rechtlich als auch verfahrens- und datenschutzrechtlich)	- Satzung der Stadt Gummersbach über die Benutzung der Kreis- und Stadtbücherei vom 31.10.2013 - Artikel 6 Abs. 1 DSGVO - Einwilligung nach Artikel 7, 8 DSGVO - Artikel 13 DSGVO

Empfänger und Kategorien von Empfängern der Daten

(im Regelfall)

Im Fall der Überweisung der Jahresgebühr (oder anderer offener Posten) und der Vollstreckung von offenen Posten im Rahmen eines Verwaltungszwangsverfahrens werden die für die Bearbeitung der Zahlungen und Forderungen erforderlichen Daten (insbesondere Name, Beträge, Zahlungszweck, ggf. Anschrift & ausstehende Medien) an Fachbereich 4 - Finanzservice - der Stadt Gummersbach übermittelt.

In Form der Auftragsverarbeitung erfolgt eine Weitergabe der personenbezogenen Daten an externe Dienstleister. Für die Durchführung des Ausleihverfahrens und die Bereitstellung der Online-Katalogrecherche ist dies die Firma datronic (Pröllstr. 22, 86157 Augsburg) und für die Durchführung der Fernleihe das Hochschulbibliothekszentrum NRW (hbz), 50510 Köln.

Für die Authentifizierung bei externen Diensten, derzeit die Portale DigiBib, Onleihe und Munzinger, wird die Gültigkeit des Benutzerausweises übermittelt.

Dauer der Speicherung und Aufbewahrungsfristen

(aus rechtl. Bestimmungen wie z. B. Kassen- oder Steuerrecht oder KGSt-Empfehlungen) Die personenbezogene Daten werden für die Dauer der Geschäftsbeziehung mit gültigem Benutzerausweis und danach 10 Jahre nach Ablauf der Gültigkeit des Benutzerausweises gespeichert. Davon abweichend gelten folgende Speicherfristen:

- Informationen über entliehene Medien: 2 Monate nach der nächsten Ausleihe der Medien
- Vorbestellungen: Bis zur Ausleihe der Medien
- Anzahl der im Jahr ausgeliehenen Medien: bis Jahresende

Die Dauer der Speicherung der personenbezogenen Daten verlängert sich, sofern eine Nutzersperre bzw. ein offenes Mahnverfahren besteht und z.B. ausstehende Gebühren noch nicht bezahlt wurden.

Rechte der betroffenen Person

Betroffene Personen haben folgende Rechte, wenn die gesetzlichen und persönlichen Voraussetzungen erfüllt sind:

- Recht auf Auskunft über die verarbeiteten personenbezogenen Daten
- Recht auf Akteneinsicht nach den verfahrensrechtlichen Bestimmungen
- Recht auf Berichtigung unrichtiger Daten
- Recht auf Löschung oder Einschränkung der Datenverarbeitung
- Recht auf Widerspruch gegen die Datenverarbeitung wegen besonderer Umstände
- Recht auf Beschwerde an die Aufsichtsbehörde bei Datenschutzverstößen

Zuständige Aufsichtsbehörde

Landesbeauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen

Kavalleriestr. 2 – 4 40213 Düsseldorf Tel 0211 38424 – 0

Fax 0211 38424-10

poststelle@ldi.nrw.de www.ldi.nrw.de